O momento atual requer 
ousadia na busca de novas perspectivas para a atividade política, em atenção 
à sociedade que está clamando por mudança nas ruas e nas redes sociais.  

Nesse sentido, os recursos hoje destinados ao fundo partidário, 
que somam R$ 869.000.000 (oitocentos e sessenta e nove milhões de reais) 
neste ano de 2017, devem ser direcionados para atender necessidades básicas 

da população com educação, saúde, segurança e outras políticas públicas 
sociais. 

É preciso estimular os partidos a voltarem às ruas para um 
contato maior com a população, para ampliar a interação com o eleitorado e